
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 23»

Находкинского городского округа

ПРИКАЗ

от «01 »сентября 2023г. №Абд
1

Об организации питания обучающихся
в 2023-2024 учебном году

В целях реализации Закона Российской Федерации от 29.12.2012 года
№ 373-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», закона ПК от 23.11.2018г.
№338 — КЗ «Об обеспечении бесплатным. питанием, обучающихся в

государственных(краевых) и муниципальных общеобразовательных организациях
ПК» с изменениями от 06.07.2021г. №1072 — КЗ, от 09.08.2021г. №1128 — КЗО

создания необходимых условий для обеспечения обучающихся муниципальных
общеобразовательных учреждений—Находкинского городского—округа
качественным и бесплатным питанием, социальной поддержке льготных категорий
граждан, проживающих на территории НГО, формирования у детей и подростков
навыков и культуры правильного питания, сохранения и укрепления их здоровья.
на основании письма от 24.08.2023 №17-5-03-1775 «Об организации питания
обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений НГО
в 2023 — 2024 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
`

1. ОБЕСПЕЧИТЬ своевременную готовность школьной столовой к началу
нового 2023 — 2024 учебного года. АракелянВ.Е.

2. ПРИНЯТЬ меры по созданию необходимых условий для организации
питания обучающихся в соответствии с СанПиН`2.3/2.4.3590-20 от 27.10.2020г.
«Санитарно — эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения», СП 2.4.3648-20 от 18.12. «Санитарно эпидемиологические
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи», Методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20 от 18.01.2020



«Рекомендации по организации питания обучающихся образовательных
организаций», МР 2.4.0179-20 от 18.01.2020 «Рекомендации по организации
питания обучающихся общеобразовательных организаций» и методическими
рекомендациями МР 2.3.6.0233-21 от 02.03.2021 «Методические рекомендации к

организации общественного питания населения».
3. ОРГАНИЗОВАТЬ контроль за организацией питания в соответствии с МР

2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания в
общеобразовательных организациях». Создать на новый учебный год комиссию по

проверке организации питания обучающихся с привлечением родительского
комитета (инициативной родительской группы), разработать план — задание и план
— график проверок, в случае выявления нарушений принимать оперативные меры
по их устранению.

4. УТВЕРДИТЬ состав бракеражной комиссии, графики приема пищи и

дежурства в школьной столовой;
5. НАЗНАЧИТЬ ответственной за питание, организацию и проведение

производственного контроля на пищеблоке Белову Э.В., социального педагога.
6. ПРЕДОСТАВИТЬ с 04.09 сентября2022г. в период учебного процесса:
1.1.Бесплатное питание в соответствии с Порядком обеспечения

обучающихся В государственных (краевых) и муниципальных
общеобразовательных организациях бесплатным закона ПК от 23.11.2018г. №338 —

КЗ «Об обеспечении бесплатным питанием, обучающихся В

государственных(краевых) и муниципальных общеобразовательных организациях
ПК»с изменениями от 06.07.2021г. №1072 — КЗ, от 09.08.2021г. №1128 — КЗО для
следующих категорий обучающихся:

- 1 —4 классы всех детей;

-1-4 классы предоставить молоко или кисломочный продукт;
- в 5 - 11 классах обучающимся из многодетных семей (в соответствии с

документом подтверждающим статус многодетной семьи (удостоверения) или в

соответствии со списками Социальной защиты населения), семей имеющих
среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, установленного в

Приморском крае (на основании списков социальной защиты населения), семей
находящихся в социально — опасном положении (в соответствии с протоколом
постановки на данныйучет КДНи ЗП).



- Г - 11 классах детей граждан, вынужденно покинувших территории
Украины, ДНР, ЛНР и прибывших на территорию РФ в экстренном массовом
порядке, находящихся на территории ПК;

- 1-11 классах — детей лиц, принимавших на добровольной основе участие в
боевых действиях, ставших инвалидами или погибших в ходе специальной военной

операции; детей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей
военной службы.

-1- П классы обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и

детям — инвалидам (в виде завтрака и обеда, или в виде обедаи полдника).
1.2. Горячее питание (завтраки, обеды, полдники) всем желающим 1-11

классов за счет средств родителей (законных представителей) с использованием

различных форм обслуживания (предварительное накрытие столов, через
свободную раздачу) в соответствии с графиком приема пищи на 2023 — 2024

учебныйгод. `

4. ОБЕСПЕЧИТЬ:

4.1 Отпуск горячего питания обучающимся по классам на переменах,
продолжительностью не менее 20 минут, в соответствии с режимом учебных
занятийв период учебного процесса; ь

4.2 Предоставление горячего питания в соответствии с 10 — дневным меню,
разработанным юридическим лицом, обеспечивающим горячее питание, с учетом
требований к здоровому питанию школьников;

4.3 Информирование родителей о предоставлении питания обучающимся;
4.4 Отпуск буфетной продукции в соответствии с ассортиментом

дополнительного питания;
4.5 Ведение документации, являющейся основанием для предоставления

бесплатного питания (списки социальной защиты населения, удостоверения,
заключения ПМПК, постановления КДН и зп);

4.6 Учет письменных отказов родителей (при наличии)от обеспечения
обучающихся бесплатным питанием.

.
4.7 Своевременный выбор блюд для питания в соответствии с меню.
4.8 Учет количества обучающихся, получающих бесплатное питание, с

учетом их фактической посещаемости столовой.
4.9 Ежедневное ведение ведомости учета питающихся обучающихся.



4.10

—
Контрольза работой столовойв соответствии с требованиями СанПин

2.3/2.4.3590-20 и программой производственного контроля, разработанной
образовательным учреждением, внедрением системы ХАССП при

осуществлении процессов производства пищевой продукции в соответствии с

техническим регламентом Таможенного союза «О безопасности пищевой

продукции»(ТР ТС 021/2011)

4.11 Контроль за выполнением юридическим лицом, занимающимся
организацией питания в образовательном учреждении, поручения Губернатора
Приморского края об использовании в ‘итании продуктов местных
производителей в соответствии с письмом департамента сельского хозяйства и

продовольствия Приморского края о пищевых и перерабатывающих

предприятиях Приморского края от 18 июля 2019 г №25/3032;
4.12 Проведение среди обучающихся и их родителей (законных

представителей) просветительской работы о значимости горячего питания для
детей и подростков;

4.13 Выполнение мероприятий в соответствии с планом, разработанным
школой на новый 2023- 2024 учебный год по формированию навыков правильного
питания, повышению культуры обслуживания, этике приема пищи, увеличению
охвата горячим питанием обучающихся.

5„Контролезь исполнением настоящего приказа оставляю за собой.А т к `

й .
о

Ве: ос
Л.Н. Беляева

р о р ДС уда, МАОУ

С настоя м азом ознакомленыи согласны:

Ф. И. О.

`Аркелян В.Е. И 9$ 22
Белова Э.В. <А. 2.
Солоненко Е.С. ‚09, 22

№
п\п|ответственного Подпись дяу р1

2
Э

4


